
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 29 марта 2023 года № 421 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города 

Ижевска от 11.12.2019 № 2438 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Город Ижевск» 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального образования «Город Ижевск». 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы 

ЖКХ  города Ижевска» (в ред. от 12.12.2022 г.) 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Городской думы 

города Ижевска от 15.12.2022 №338 «О бюджете муниципального образования «Город Ижевск» на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,  постановлением Администрации города 

Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятий решений о разработке 

муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ,  Методических 

рекомендаций по разработке муниципальных программ и Положения о порядке проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом города Ижевска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 11.12.2019 № 2438 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Ижевск» 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Ижевск». 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ  города Ижевска» 

следующие изменения: 

1. Паспорт муниципальной программы  изложить в следующей редакции: 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования "Город Ижевск". Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ города Ижевска 

Подпрограммы Не предусмотрены 

Ответственный 

исполнитель 

Управление ЖКХ Администрации города Ижевска 

Соисполнители МКУ г. Ижевска "Служба технологического обеспечения ЖКХ", организации, 

выполняющие программные мероприятия (по согласованию) 

Цель Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования "Город Ижевск". 

 



Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ 

города Ижевска 

Задачи 1. Повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и в системах 

коммунальной инфраструктуры города Ижевска. 

2. Развитие жилищной сферы с целью создания комфортных условий, 

обеспечивающих доступность жилья для граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования "Город Ижевск". 

3. Увеличение доли многоквартирных домов, в которых собственники 

помещений выбрали и реализуют один из способов управления 

многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в 

которых собственники помещений должны выбрать способ управления 

данными домами 

Сроки 

реализации 

2020 - 2028 годы 

Объем средств 

на реализацию 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" составит   3 193 579,83 тыс. 

руб.: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск"   1 336 353,53 тыс. руб.; 

- субсидий из бюджета Удмуртской Республики в размере  1 271 776,81   тыс. 

руб.; 

- субвенций из бюджета Удмуртской Республики размере  585 449,49  тыс. 

руб., 

в том числе: 

2020 год - 457748,17 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 179058,71 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 188637,10 тыс. руб.; 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 90052,36 тыс. руб.; 

2021 год - 499953,11 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 170929,02 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 236687,86 тыс. руб.; 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 92336,23 тыс. руб.; 

2022 год – 480 269,81 тыс. руб. включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 193 393,12 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 196 776,15 тыс. руб.; 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 90 100,54 тыс. руб.; 

2023 год – 521669,00 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 196412,18 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 233088,60 тыс. руб. 

и 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 92168,22 тыс. руб.; 

2024 год – 625917,82 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 117162,50 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 416587,10 тыс. руб.; 



- субвенций из бюджета Удмуртской Республики в размере 92168,22 тыс. руб.; 

2025 год – 212017,72 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 119849,50 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 0,00 тыс. руб.; 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 92168,22 тыс. руб. 

2026 год – 132001,40 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 119849,50 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 0,00 тыс. руб.; 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 12151,90 тыс. руб. 

2027 год – 132001,40 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 119849,50 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 0,00 тыс. руб.; 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 12151,90 тыс. руб. 

2028 год – 132001,40 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" 119849,50 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 0,00 тыс. руб.; 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 12151,90 тыс. руб. 

 

Объем средств из иных источников составит 4 157 530,55 тыс. руб., в том 

числе: 

2020 год - 559 797,00  тыс. руб.; 

2021 год - 597 733,55 тыс. руб.;  

2022 год – нет данных; 

2023 год - 500000 тыс. руб.; 

2024 год - 500000 тыс. руб.; 

2025 год - 500000 тыс. руб. 

2026 год - 500000  тыс. руб. 

2027 год - 500000  тыс. руб. 

2028 год - 500000  тыс. руб. 

 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 

счет всех источников ориентировочно составит  7 351 110,38 тыс. руб. 

Объемы финансирования программы носят ориентировочный характер и 

подлежат корректировке в соответствии с решением о бюджете 

муниципального образования "Город Ижевск" на очередной финансовый год и 

плановый период 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы, 

оценка 

планируемой 

эффективности 

ее реализации 

К концу реализации муниципальной программы планируется достигнуть 

следующих результатов: 

1. Доля многоквартирных домов, имеющих класс энергетической 

эффективности "B" и выше, с 15,0% в 2022 г. до 19,5% в 2028 г.; 

2. Увеличение доли многоквартирных домов, в которых собственники 

помещений выбрали и реализуют один из способов управления 

многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в 

которых собственники помещений должны выбрать способ управления 

данными домами, с 92,26% в 2019 г. до 93,3% в 2028 г.; 

3. Увеличение доли организаций коммунального комплекса, осуществляющих 

производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло -, газо-, 



электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации 

(захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты 

коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору 

аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) 

городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых 

составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального 

комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования "Город Ижевск", с 82% в 2019 г. до 84% в 2028 

г.; 

4. Увеличение доли населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности 

населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях, с 0,954% в 2019 г. до 1,2 % в 2028 г. 

 

2. В разделе 4 «Сроки реализации муниципальной программы» слова «2020 – 2025 годы» 

заменить словами «2020-2028 годы». 

3. Раздел 9 муниципальной программы  изложить в следующей редакции: 

 

«9. Конечные результаты реализации муниципальной программы, 

оценка планируемой эффективности ее реализации 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы в перспективе позволит достигнуть 

следующие результаты: 

- доля многоквартирных домов, имеющих класс энергетической эффективности "B" и выше, 

с 15,0% в 2022 г. до 19,5% в 2028 г.; 

- увеличение доли многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и 

реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе 

многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления 

данными домами, с 92,26% в 2019 г. до 93,3% в 2028 г.; 

- увеличение доли организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство 

товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке 

сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты 

коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или 

концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального 

района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций 

коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования "Город Ижевск", с 82% в 2019 г. до 84% в 2028 г.; 

- увеличение доли населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях, с 0,954% в 2019 г. до 1,2 % в 2028 г.». 

4. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно Приложению 

1 к настоящему постановлению. 

5. В приложении 2 к муниципальной программе: 

5.1. После слов «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» дополнить абзацем следующего 

содержания: «Таблица 1». 

5.2. Графы 2022-2025 исключить. 

5.3. Дополнить таблицей 2 в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев



Приложение №1 к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 29.03.2023г. № 421 
 

 

Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы муниципального образования «Город 

Ижевск» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ, проживающих на территории 

МО «Город Ижевск». Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ города Ижевска» 

 
Таблица 1 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Срок 

выполн

ения 

Источн

ик 

финанс

ировани

я 

Объем 

финансирования, тыс. 

руб. 

Наименование 

ожидаемого 

конечного 

результата/целев

ого показателя 

(индикатора)/пок

азателя 

ожидаемого 

непосредственно

го результата 

Ед. 

изм. 

2018, 

факт 

2019, 

факт 

2020, 

факт 

2021, 

факт 

М

П 

П

п 

ОМ М 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Цель "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования "Город Ижевск". Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ города Ижевска" 

Доля 

многоквартирны

х домов, 

имеющих класс 

энергетической 

эффективности 

"B" и выше 

% - - - - 

Доля 

многоквартирны

х домов, в 

которых 

собственники 

помещений 

выбрали и 

реализуют один 

из способов 

% 92,17 92,26 97 90,5 



управления 

многоквартирны

ми домами, в 

общем числе 

многоквартирны

х домов, в 

которых 

собственники 

помещений 

должны выбрать 

способ 

управления 

данными домами 

Доля 

организаций 

коммунального 

комплекса, 

осуществляющих 

производство 

товаров, 

оказание услуг 

по водо-, тепло-, 

газо-, 

электроснабжени

ю, 

водоотведению, 

очистке сточных 

вод, утилизации 

(захоронению) 

твердых бытовых 

отходов и 

использующих 

объекты 

коммунальной 

инфраструктуры 

на праве частной 

собственности, 

по договору 

аренды или 

концессии, 

участие субъекта 

Российской 

% 80,43 82 80,43 80 



Федерации и 

(или) городского 

округа 

(муниципального 

района) в 

уставном 

капитале 

которых 

составляет 25 

процентов, в 

общем числе 

организаций 

коммунального 

комплекса, 

осуществляющих 

свою 

деятельность на 

территории 

муниципального 

образования 

"Город Ижевск" 

Доля населения, 

получившего 

жилые 

помещения и 

улучшившего 

жилищные 

условия в 

отчетном году, в 

общей 

численности 

населения, 

состоящего на 

учете в качестве 

нуждающегося в 

жилых 

помещениях 

% 0,95 0,954 0,669 6,13 

 Задача N 1 "Повышение энергетической эффективности в жилищном 

фонде и в системах коммунальной инфраструктуры города Ижевска" 

Удельный расход 

тепловой энергии 

в 

многоквартирны

Гкал/к

в. м 

0,146 0,16 0,0644 0,146 



х домах (в 

расчете на 1 кв. 

метр общей 

площади) 

Удельный расход 

холодной воды в 

многоквартирны

х домах (в 

расчете на 1 

жителя) 

куб. 

м/чел. 

60,67 60,06 50,08 39,97 

Удельный расход 

горячей воды в 

многоквартирны

х домах (в 

расчете на 1 

жителя) 

куб. 

м/чел. 

20,42 31,85 16,78 15,11 

Удельный расход 

электрической 

энергии в 

многоквартирны

х домах (в 

расчете на 1 кв. 

метр общей 

площади) 

кВт.ч/

кв. м 

30,8 36,26 28,23 34,27 

Доля 

многоквартирны

х домов без 

циркуляционного 

трубопровода 

горячего 

водоснабжения к 

общему 

количеству 

домов с горячим 

водоснабжением 

% 13,61 12,6 11,6 11,6 

Удельный расход 

топлива на 

выработку 

т 

у.т./мл

н. 

172451,4

2 

172451 172200 169900 



тепловой энергии 

на тепловых 

электростанциях 

Гкал 

Удельный расход 

топлива на 

выработку 

тепловой энергии 

на котельных 

т 

у.т./Гк

ал 

0,044 0,041 0,16884 0,1739 

Удельный расход 

электрической 

энергии, 

используемой 

при передаче 

тепловой энергии 

в системах 

теплоснабжения 

кВт.ч/

куб. м 

9,45 15 8,36 12,89 

Доля потерь 

тепловой энергии 

при ее передаче в 

общем объеме 

переданной 

тепловой энергии 

% 28,7 28,41 18,96 15,3 

Доля потерь 

воды при ее 

передаче в 

общем объеме 

переданной воды 

% 13,5 13,37 23,73 26,42 

Удельный расход 

электрической 

энергии, 

используемой 

для передачи 

(транспортировк

и) воды в 

системах 

водоснабжения 

(на 1 куб. метр) 

тыс. 

кВт.ч/

тыс. 

куб. м 

1,034 1,024 0,77005 0,74921 



Удельный расход 

электрической 

энергии, 

используемой в 

системах 

водоотведения 

(на 1 куб. метр) 

тыс. 

кВт.ч/

куб. м 

0,338 0,317 0,575 0,586 

9 0 100 000 Основное мероприятие "Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в жилищном фонде и 

в системах коммунальной инфраструктуры" 

9 0 100 001 Техническое 

перевооружение 

сетей 

теплоснабжения  

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

концесс

ионера 

541 704,37 551 483, 46 Количество 

замененных 

сетей 

км 26,5 39,5 38,4 46,4 

9 0 100 002 Техническое 

перевооружение 

центральных 

тепловых пунктов 

(ЦТП)  

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

концесс

ионера 

18 092,63 46 250, 09 Количество 

реконструирован

ных центральных 

тепловых 

пунктов (ЦТП) 

шт. 11 4 11 19 

9 0 165 780 Мероприятия по 

энергосбережению 

и повышению 

энергетической 

эффективности в 

жилищном фонде 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

17,69 48,59 Количество 

установленных 

приборов учета 

(ГВС, ХВС, 

электросчетчико

в) в 

муниципальных 

жилых 

помещениях 

шт. 22 6 8 36 

9 0 01 

S5770 

Реализация 

энергоэффективны

х технических 

мероприятий в 

организациях 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 0,00 Количество 

выявленных и 

поставленных на 

учет 

бесхозяйных 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

используемых 

для передачи 

энергетических 

шт. 1 1 0 0 

средств

а 

бюджет

а УР 

0,00 0,00 



ресурсов 

(включая 

газоснабжение, 

теплоснабжение, 

электроснабжени

е, водоснабжение 

и водоотведение) 

   Задача N 2 "Развитие жилищной сферы с целью создания комфортных 

условий, обеспечивающих доступность жилья для граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

"Город Ижевск" 

Доля граждан, 

расселенных из 

аварийного 

жилищного 

фонда, к общему 

количеству 

граждан, 

проживающих в 

аварийном 

жилищном фонде 

% 2,8 0,4 10,7 14,75 

Количество 

семей и одиноко 

проживающих 

граждан, 

находящиеся на 

учете и 

улучшившие 

жилищные 

условия 

семья 2 1 2 1 

Доля аварийного 

жилищного 

фонда, 

признанного 

непригодным для 

проживания, к 

общему 

количеству 

многоквартирны

х домов города 

Ижевска 

% 4,19 4,46 3,9 4,59 

Доля 

многоквартирны

% 8 3 8,1 10,33 



х домов, где 

проведен 

капитальный 

ремонт общего 

имущества, к 

общему 

количеству 

домов 

Доля 

муниципальных 

жилых 

помещений, где 

проведен 

капитальный 

ремонт, к 

общему 

количеству 

помещений 

муниципального 

жилищного 

фонда 

% 0,19 0,194 2,392 0,326 

9 0 200 000 Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями и комфортными условиями проживания граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования "Город Ижевск" 

9 0 02 

6748S 

Расходы на 

переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда, 

осуществляемые 

за счет средств 

местных 

бюджетов 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 0,00 Количество 

снесенных 

аварийных домов 

шт. 12 2 4 9 

   Управление 

муниципальным 

жилищным 

фондом, в том 

числе: 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

28849,36 26724,21  



9 0 262 100 Расходы на 

содержание 

муниципального 

жилищного фонда 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

4146,36 8103,16 Количество 

отремонтированн

ых жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного 

фонда 

ед. - - - - 

9 0 262 110 Текущий ремонт и 

содержание 

маневренного 

жилищного фонда 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 0,00 Количество 

жилых 

помещений, где 

проведен 

текущий ремонт 

ед. - - - - 

9 0 262 120 Обеспечение 

малоимущих 

граждан жильем 

по договорам 

социального 

найма 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 0,00 Количество 

заключенных 

договоров 

социального 

найма 

шт. 3 5 38 360 

9 0 262 140 Исполнение 

решений судов, 

возложенных на 

Администрацию 

города Ижевска, 

по 

предоставлению 

жилых помещений 

гражданам 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

 0,00 0,00 Количество 

исполненных 

решений 

шт. 11 6 9 12 

9 0 269 995 Уплата взносов на 

капитальный 

ремонт в части 

муниципального 

жилищного фонда 

и содержание 

специальных 

счетов 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

24703,00 18621,05 Уровень 

внесения 

денежных 

средств на 

капитальный 

ремонт в части 

муниципального 

жилищного 

фонда и 

% 85 85,1 98 125,77 



содержания 

специальных 

счетов по 

требованию 

управляющих 

организаций и 

товариществ 

собственников 

недвижимости 

9 0 262 130 Капремонт 

многоквартирных 

домов, где 

решение о 

проведении 

принято в 

судебном порядке 

и Администрация 

города Ижевска 

привлечена в 

качестве 

субсидиарного 

ответчика 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

120,00 0,00 Количество 

многоквартирны

х домов, где 

проведен 

капитальный 

ремонт 

шт. 4 1 0 0 

9 0 262 150 Субсидии на 

возмещение 

недополученных 

доходов и (или) 

возмещение 

понесенных затрат 

в связи с 

производством 

(реализацией) 

товаров, 

выполнением 

работ, оказанием 

услуг (лифты) 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 0,00 Количество 

замененных 

лифтов 

шт. 52 140 89 51 

9 0 262 160 Капитальный 

ремонт 

муниципального 

жилищного фонда 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

10738,87 6299,53 Количество 

жилых 

помещений, где 

проведен 

капитальный 

шт. 2 12 1 3 



ремонт 

9 0 262 170 Переселение 

граждан из 

помещений 

объектов 

социальной сферы 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 0,00 Количество 

квартир, 

приобретенных в 

целях 

переселения 

шт. 0 0 0 0 

9 0 02 

S9501 

Проведение 

мероприятий по 

капитальному 

ремонту 

многоквартирных 

домов 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а УР 

1337,34 407,68 Количество 

многоквартирны

х домов, в 

отношении 

которых 

предоставлена 

финансовая 

поддержка 

шт. 14 14 12 12 

9 0 02 

S9540 

средств

а 

бюджет

а УР 

3578,69 2687,20 

9 0 02 

S9540 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,36 0,27 

9 0 02 

S9601 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,13 0,06 

9 0 206 800 Предоставление 

мер 

дополнительной 

социальной 

поддержки 

граждан по оплате 

коммунальных 

услуг в виде 

уменьшения 

размера платы за 

коммунальную 

услугу по 

отоплению и 

горячему 

водоснабжению (в 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а УР 

83140,99 81179,62 Общая площадь 

жилых 

помещений, на 

территории 

которых 

проживают 

граждане, 

получающие 

дополнительную 

социальную 

поддержку 

тыс. 

м2 

774 774 768 797 



отсутствие 

централизованног

о горячего 

водоснабжения) в 

связи с 

ограничением 

роста платы 

граждан за 

коммунальные 

услуги 

9 0  Мероприятия в 

области 

коммунального 

хозяйства, в том 

числе: 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО, 

бюджет

а УР 

6899,95 2749,73  

9 0 262 200 Обеспечение 

функционировани

я объектов 

жизнеобеспечения 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

1886,79 2002,20 Количество 

объектов 

коммунального 

назначения, 

имеющих 

признаки 

бесхозяйных, 

требующих 

постановки на 

учет в 

Управлении 

Федеральной 

службы 

государственной 

регистрации, 

кадастра и 

картографии по 

Удмуртской 

Республике 

шт. 54 73 248 79 

9 0 2 Мероприятия в 

области 

коммунального 

хозяйства 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а УР 

491,50 709,83 Приобретение 

техники и 

оборудования 

коммунального 

ед. - - 5 1 

S1440 



9 0 2 средств

а 

бюджет

а МО 

25,87 37,70 назначения по 

итогам 

республиканског

о конкурса по 

подготовке 

жилищно-

коммунального 

хозяйства УР к 

отопительному 

периоду 

S1440 

9 0 2 Обеспечение 

функционировани

я систем 

теплоснабжения 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а УР 

4495,34 0,00 Снижение 

размера 

просроченной 

задолженности 

муниципального 

унитарного 

предприятия, за 

которым 

закреплено 

муниципальное 

имущество на 

праве 

хозяйственного 

ведения, перед 

поставщиками 

топливно-

энергетических 

ресурсов (за 

потребленный 

природный газ) 

на сумму 

субсидии, 

выделенной из 

бюджета УР 

тыс. 

руб. 

0 0 4495,78 0 

S9900 

9 0 2 Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,45 0,00 

S9900 

9 0 269 993 Мероприятия в 

области 

жилищного 

хозяйства, в том 

числе: 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

1359,51 389,57 Количество 

детских 

площадок, 

стоящих на 

балансе 

муниципального 

образования 

шт. 370 417 420 417 

   Мероприятия по 



проведению 

текущего ремонта 

МКД по решению 

судов 

"Город Ижевск" 

Количество 

исполненных 

решений судов 

шт. 5 1 2 0 

9 0 269 994 Предоставление 

мер по 

обеспечению 

сбалансированнос

ти бюджетов и 

своевременного 

решения вопросов 

местного 

значения, в том 

числе: 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

12641,72 0,00 Площадь 

обработанных 

мест общего 

пользования 

тыс. 

кв. м 

0 0 836 0 

9 0 02 69994 Возмещение 

затрат по 

проведению 

дезинфекции мест 

общего 

пользования в 

многоквартирных 

домах, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

"Город Ижевск" 

9 0 03L4970 Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

жильем молодых 

семей 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а УР 

0,00 0,00 Количество 

молодых семей, 

улучшивших 

жилищные 

условия за счет 

средств 

жилищного 

сертификата 

кол-во 0 0 0 0 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 0,00 

   Задача N 3 "Увеличение доли многоквартирных домов, в которых 

собственники помещений выбрали и реализуют один из способов 

Доля 

организаций, 

% 97 97 98,6 98,6   



управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных 

домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ 

управления данными домами" 

осуществляющих 

управление 

многоквартирны

ми домами и 

(или) оказание 

услуг по 

содержанию и 

ремонту общего 

имущества в 

многоквартирны

х домах, участие 

субъекта РФ и 

(или) городского 

округа в 

уставном 

капитале 

которых 

составляет не 

более 25%, в 

общем числе 

организаций, 

осуществляющих 

данные виды 

деятельности на 

территории 

городского 

округа, кроме 

товариществ 

собственников 

жилья, 

жилищных, 

жилищно-

строительных 

кооперативов и 

специализирован

ных 

потребительских 

кооперативов 

9 0 300 000 Основное мероприятие "Реализация способов управления многоквартирными домами на территории муниципального образования "Город 

Ижевск" 

9 0 300 001 Организация Управле 2020 - средств 0,00 0,00 Количество кол-во 50 51 28 140 



проведения 

открытых 

конкурсов по 

отбору 

управляющей 

организации на 

право заключения 

договора 

управления 

многоквартирным

и домами 

ние ЖКХ 2025 а 

бюджет

а МО 

конкурсов в 

отношении 

многоквартирны

х домов, 

управление 

которыми 

осуществляется 

управляющими 

организациями, 

определенными 

по результатам 

открытого 

конкурса 

конку

рсов 

9 0 300 002 Представление 

интересов 

собственника 

муниципальных 

помещений на 

общих собраниях 

собственников 

помещений в 

многоквартирных 

домах 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 0,00 Число общих 

собраний 

собственников 

помещений в 

многоквартирны

х домах, на 

которых 

представлялись 

интересы 

собственника 

муниципальных 

помещений 

кол-во 

собра

ний 

331 330 270 296 

   Задача N 4 "Создание условий для реализации муниципальной 

программы" 

Уровень 

достижения 

плановых 

объемов 

финансирования 

% - - - - 

9 0 400 000 Основное мероприятие "Создание условий для реализации муниципальной программы" 

9 0 460 160 Реализация 

установленных 

полномочий 

(функций) 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

38033,40 47529,68 Достижение 

прогнозных 

значений 

показателей 

муниципальной 

программы (за 

% 100 100 70 70 

9 0 406 200 средств

а УР 

6911,37 11156,61 



9 0 460 030 ЖКХ" средств

а 

бюджет

а МО 

25936,46 21424,10 отчетный год) 

9 0 460 350 Расходы на 

выплату 

единовременного 

поощрения в связи 

с выходом на 

пенсию за выслугу 

лет в соответствии 

с постановлением 

Администрации г. 

Ижевска от 

16.07.2008 N 534 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 25,57 Количество 

сотрудников, 

получивших 

выплату 

челове

к 

- - - 1 

9 0 469 000 Обеспечение 

средствами 

вычислительной 

техники, 

периферийным и 

телекоммуникаци

онным 

оборудованием 

Управле

ние ЖКХ 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

0,00 1945,00 Количество 

единиц 

приобретенной 

техники и 

оборудования 

шт. - - - 18 

9 0 F3 

00000 

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" 

9 0 F3 

67480 

Переселение 

граждан из 

аварийного жилья 

Управле

ние 

ЖКХ, 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средств

а 

бюджет

а МО 

50030,31 62115,95 Количество 

граждан, 

расселенных из 

аварийного 

жилищного 

фонда 

челове

к 

74 39 334 409 

9 0 F3 

67483 

средств

а 

бюджет

а УР 

173372,20 225896,66 

9 0 F3 

67484 

средств

а 

бюджет

а УР 

5362,03 6986,49 

consultantplus://offline/ref=66F0EC36A429E446EEC19709756A1A569721488CDF42675A2C38548FC6BB2F143D04B4364984DEC509F3F10E37C379FCBBY0nAL


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 2  

 
 

Код 
аналитичес

кой 

программно
й 

классифика

ции 

Наименова

ние 
программы

, основного 

мероприят
ия, 

Ответс

твенны
й 

исполн

итель, 
соиспо

Срок 

выпол
нения 

Источн

ик 

финанс
ировани

я 

 Объем финансирования, тыс. руб. 

Наиме
нован

ие 

ожида
емого 

конеч

ного 

Ед. 

из
м. 

2
0
2
2

, 
о

ц
ен

к
а 

2
0
2
3

, 
п

л
ан

 

2
0
2
4

, 
п

л
ан

 

2
0
2
5

, 
п

л
ан

 

2
0
2
6

, 
п

л
ан

 

2
0
2
7

, 
п

л
ан

 

2
0
2
8

, 
п

л
ан

 

9 0 F3 

6748S 

средств

а 

бюджет

а МО 

9417,79 2386,59 Количество 

квадратных 

метров, 

расселенного 

непригодного 

для проживания 

жилищного 

фонда 

кв. м - - - - 

Итого по программе  1017545,1

7    

1097686,66          

Всего  457748,17 499953,11       

бюджет муниципального образования "Город Ижевск"  457748,17 499953,11       

в том числе:          

- собственные средства бюджета муниципального 

образования "Город Ижевск" 

 179058,71 170929,02       

- субсидии из бюджета Российской Федерации  0,00 0,00       

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики  188637,10 236687,86       

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики  90052,36 92336,23       

средства бюджета Российской Федерации, планируемые 

к привлечению 

 0,00 0,00       

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

 0,00 0,00       

иные источники   559 797,00 597 733,55       



М
П 

П
п 

ОМ 
М 

мероприят

ия 

лнител

и 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

резуль

тата/ц

елевог
о 

показа

теля 
(инди

катора

)/пока
зателя 

ожида

емого 
непос

редств

енног
о 

резуль

тата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 18 19 20 21 22 23 24 

  

Цель «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования «Город Ижевск». Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности сферы ЖКХ  города Ижевска» 

 Доля 

много

кварт

ирных 
домов

, 

имею
щих 

класс 

энерге
тичес

кой 

эффек
тивно

сти 

"B" и 
выше 

% 15,00 16,00 17,00 18,00 18,50 19,00 19,50 



Доля 

много

кварт
ирных 

домов

, в 
котор

ых 

собств
енник

и 

поме
щений 

выбра

ли и 
реализ

уют 

один 
из 

спосо

бов 
управ

ления 

много
кварт

ирны
ми 

домам

и, в 
обще

м 

числе 
много

кварт

ирных 
домов

, в 

котор
ых 

собств

енник
и 

поме

щений 
должн

ы 

выбра
ть 

спосо

б 
управ

ления 

данны
ми 

% 92,53 92,63 92,72 93 93,1 93,2 93,3 



домам

и 



Доля 

орган

изаци
й 

комму

нальн
ого 

компл

екса, 
осуще

ствля

ющих 
произ

водств

о 
товар

ов, 

оказан
ие 

услуг 

по 
водо-, 

тепло-

, газо-, 
электр

оснаб
жени

ю, 

водоо
тведе

нию, 

очист
ке 

сточн

ых 
вод, 

утили

зации 
(захор

онени

ю) 
тверд

ых 

бытов
ых 

отход

ов и 
испол

ьзую

щих 
объек

ты 

комму
нальн

ой 

% 83,5 84 84 84 84 84 84 



инфра

структ

уры 
на 

праве 

частн
ой 

собств

еннос
ти, по 

догов

ору 
аренд

ы или 

конце
ссии, 

участ

ие 
субъе

кта 

Росси
йской 

Федер

ации и 
(или) 

город
ского 

округ

а 
(муни

ципал

ьного 
район

а) в 

уставо
м 

капит

але 
котор

ых 

состав
ляет 

25 

проце
нтов, 

в 

обще
м 

числе 

орган
изаци

й 

комму
нальн

ого 



компл

екса, 

осуще
ствля

ющих 

свою 
деятел

ьность 

на 
терри

тории 

муниц
ипаль

ного 

образ
овани

я 

"Горо
д 

Ижевс

к" 



Доля 

населе

ния, 
получ

ившег

о 
жилы

е 

поме
щения 

и 

улучш
ившег

о 

жили
щные 

услов

ия в 
отчет

ном 

году, 
в 

общей 

числе
нност

и 
населе

ния, 

состоя
щего 

на 

учете 
в 

качест

ве 
нужда

ющег

ося в 
жилы

х 

поме
щения

х 

% 0,969 0,973 0,978 0,983 1,00 1,1 1,2 

  
Задача № 1 "Повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и в системах коммунальной инфраструктуры города 

Ижевска"  

Удель

ный 

расхо

д 

тепло
вой 

энерг

ии в 
много

кварт
ирных 

домах 

Гк
ал/

кв. 

м 

0,1576 0,1568 0,1560 0,1555 0,1550 0,1545 0,154 



(в 

расчет

е на 1 
кв. 

метр 

общей 
площа

ди) 

Удель

ный 

расхо
д 

холод

ной 
воды 

в 

много
кварт

ирных 

домах 
(в 

расчет

е на 1 
жител

я) 

ку

б. 

м/
че

л. 

59,16 58,87 58,57 58,28 58,00 57,50 57,00 

Удель

ный 
расхо

д 

горяче
й 

воды 

в 
много

кварт
ирных 

домах 

(в 
расчет

е на 1 

жител
я) 

ку

б. 
м/

че
л. 

31,37 31,21 31,06 30,9 29,9 28,9 27,9 

Удель

ный 

расхо

д 

электр

ическ
ой 

энерг

ии в 
много

кварт

ирных 
домах 

кВ

т.ч

/кв
. м 

35,72 35,54 35,36 35,18 35,1 35,00 34,9 



(в 

расчет

е на 1 
кв. 

метр 

общей 
площа

ди) 

Доля 

много

кварт
ирных 

домов 

без 
цирку

ляцио

нного 
трубо

прово

да 
горяче

го 

водос
набже

ния к 

обще
му 

колич

еству 
домов 

с 

горяч
им 

водос

набже
нием 

% 9,6 8,6 7,6 6,6 6,5 6,4 6,3 

9 0 
100 

000 
Основное мероприятие "Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в жилищном фонде и  в системах коммунальной инфраструктуры" 

9 0 
100 
001 

Техниче
ское 

перевоо

ружение  
сетей 

теплосн

абжения

* 

Упр
авле

ние 

ЖК
Х 

202

0 - 
202

8 

сред

ства 

конц
есси

онер

а 

Нет данных 460 000,00 460 000,00 460 000,00 460 000,00 460 000,00 460 000,00 

Колич
ество 

замен

енных 
сетей 

км 30 30 30 30  30 30  30  

9 0 
100 

002 

Техниче

ское 

перевоо
ружение 

централ

ьных 
тепловы

х 

Упр

авле

ние 
ЖК

Х 

202
0 - 

202

8 

сред

ства 
конц

есси

онер
а 

Нет данных 40 000,00 40 000,00 40 000,00  40 000,00  40 000,00  40 000,00 

Колич

ество 
рекон

струи

рован
ных 

центр

альны
х 

шт

. 
4 4 4 4  4 4  4  



пунктов 

(ЦТП)* 

тепло

вых 
пункт

ов 

(ЦТП) 

9 0 
165 
780 

Меропр

иятия 

по 
энергос

бережен

ию и 
повыше

нию 

энергет
ической 

эффекти

вности в 
жилищн

ом 

фонде 

Упр

авле
ние 

ЖК

Х, 
МК

У г. 

Иже
вска 

"СТ

О 
ЖК

Х" 

202

0 - 
202

8 

сред
ства 

бюд

жета 
МО 

15,24 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 

Колич

ество 
устан

овлен

ных 
прибо

ров 

учета 
(ГВС, 

ХВС, 

электр
осчетч

иков) 

в 

муниц

ипаль

ных 
жилы

х 

поме
щения

х 

шт
. 

8 8 8 8 8 8 8 

9 0 

01 

S577
0 

Реализа

ция 

энергоэ
ффектив

ных 

техниче
ских 

меропри

ятий в 

организ

ациях. 

Упр
авле

ние 

ЖК
Х, 

МК

У г. 
Иже

вска 

"СТ

О 

ЖК

Х" 

202
0 - 

202

8 

сред
ства 

бюд

жета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич
ество 

выявл

енных 

и 

постав

ленны
х на 

учет 

бесхоз
яйных 

объек

тов 
недви

жимог

о 

имущ

ества, 

испол
ьзуем

ых 

для 
перед

ачи 

энерге

шт

. 
1 1 1 1 1 1 1 

сред

ства 
бюд

жета 

УР 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



тичес

ких 
ресурс

ов 

(вклю
чая 

газосн

абжен
ие, 

тепло

снабж

ение, 

электр

оснаб
жение

, 

водос
набже

ние и 

водоо
тведе

ние) 

      
Задача № 2 "Развитие жилищной сферы с целью создания комфортных условий, обеспечивающих доступность жилья для 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования "Город Ижевск"  

Доля 

гражд
ан, 

рассел
енных 

из 

авари
йного 

жили

щного 
фонда

, к 

обще
му 

колич

еству 
гражд

ан, 

прожи
вающ

их в 

авари
йном 

жили

щном 
фонде 

% 10,3 12,7 15,3 13,4 13,5 13,6 13,7 

Колич

ество 

семей 
и 

одино
ко 

прожи

се
мь

я 

1 1 1 1 1 1 1 



вающ

их 

гражд
ан, 

наход

ящиес
я на 

учете 

и 
улучш

ившие 

жили
щные 

услов

ия 

Доля 

авари

йного 
жили

щного 

фонда
, 

призн

анног
о 

непри

годны
м для 

прожи

вания, 
к 

обще

му 
колич

еству 

много
кварт

ирных 

домов 
город

а 

Ижевс
ка 

% 4,39 3,89 3,45 3,37 3,35 3,33 3,31 

Доля 

много

кварт

ирных 

домов
, где 

прове

ден 
капит

альны

й 
ремон

% 3 3 15 3 3 3 3 



т 

общег

о 
имущ

ества, 

к 
обще

му 

колич
еству 

домов 

Доля 
муниц

ипаль

ных 
жилы

х 

поме
щений

, где 

прове
ден 

капит

альны
й 

ремон

т, к 
обще

му 

колич
еству 

поме

щений 
муниц

ипаль

ного 
жили

щного 

фонда 

% 0,197 0,198 0,199 0,2 0,201 0,202 0,203 

9 0 
200 

000 

Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями и комфортными условиями проживания граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

"Город Ижевск "  

9 0 
02 

6748

S 

Расходы 

на 

пересел
ение 

граждан 

из 
аварийн

ого 

жилищн
ого 

фонда, 

осущест
вляемые 

Упр

авле

ние 
ЖК

Х, 

МК
У г. 

Иже

вска 
"СТ

О 

ЖК
Х" 

202

0 - 

202
8 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 

гражд
ан, 

рассел

енных 
из 

авари

йного 
жили

щного 

фонда
, за 

че

ло

ве
к  

 0 0 0 0 0 0 0 



за счет 

средств 
местных 

бюджет

ов 

исклю

чение
м 

гражд

ан, 
рассел

енных 

в 
рамка

х 

Федер

ально

го 

проек
та  

      

Управле

ние 

муници
пальны

м 

жилищн

ым 

фондом, 

в том 
числе: 

Упр

авле

ние 
ЖК

Х, 

МК
У г. 

Иже

вска 
"СТ

О 
ЖК

Х" 

202

0-

202

8 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

26597,25 48 792,00 41 422,00 44 109,00 44 109,00 44 109,00 44 109,00   

9 0 
262 
100 

Расходы 

на 
содержа

ние 

муници
пальног

о 

жилищн
ого 

фонда 

Упр

авле
ние 

ЖК

Х, 
МК

У г. 

Иже
вска 

"СТ

О 
ЖК

Х" 

202

0-
202

8 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

2 452,90 1 813,90 1 813,90 1 813,90 1 813,90 1 813,90 1 813,90 

Колич

ество 
отрем

онтир

ованн
ых 

жилы

х 
поме

щений 

муниц
ипаль

ного 

жили
щного 

фонда 

ед. 4 4 4 4 4 4 4 

9 0 
262 
110 

Текущи

й 

ремонт 

и 
содержа

ние 

маневре
нного 

жилищн

ого 
фонда 

Упр

авле

ние 

ЖК
Х, 

МК

У г. 
Иже

вска 

"СТ
О 

202

0-
202

8 

сред

ства 

бюд

жета 
МО 

17,69 7 670,00 8 755,00 11 442,00 11 442,00 11 442,00 11 442,00 

Колич

ество 

жилы

х 
поме

щений

, где 
прове

ден 

текущ
ий 

ед. 7 6 6 6 6 6 6 



ЖК

Х" 

ремон

т 

9 0 
262 

120 

Снос 

пустую

щих, 
аварийн

ых 

жилых 
домов 

Упр

авле

ние 
ЖК

Х, 

МК
У г. 

Иже

вска 
"СТ

О 

ЖК
Х" 

202

0-

202
8 

сред

ства 

бюд
жета 

МО 

3 041,43 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 

Колич

ество 

снесе
нных 

авари

йных 
домов 

шт

. 
17 29 27 15 15 15 15 

9 0 
262 

140 

Исполне

ние 
решени

й судов, 

возложе
нных на 

Админи

страцию 
города 

Ижевск

а, по 
предост

авлению 

жилых 
помеще

ний 

граждан
ам 

Упр

авле

ние 

ЖК
Х, 

МК

У г. 
Иже

вска 

"СТ
О 

ЖК

Х" 

202
0-

202

8 

  

0,00 8 455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич
ество 

испол

ненны
х 

решен

ий 

шт

. 
3 3 3 6 6 6 6 

9 0 
269 

995 

Уплата 

взносов 
на 

капитал

ьный 
ремонт 

в части 

муници
пальног

о 

жилищн
ого 

фонда и 

содержа
ние 

специал

ьных 
счетов 

Упр
авле

ние 

ЖК
Х, 

МК

У г. 
Иже

вска 

"СТ
О 

ЖК

Х" 

202
0-

202

8 

сред

ства 

бюд
жета 

МО 

21 085,23 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 

Урове

нь 
внесе

ния 

денеж
ных 

средст

в на 
капит

альны

й 
ремон

т в 

части 
муниц

ипаль

ного 
жили

% 85,4 85,5 85,6 85,7 85,8 58,9 59,0 



щного 

фонда 
и 

содер

жания 
специ

альны

х 
счетов 

по 

требо

ванию 

управ

ляющ
их 

орган

изаци
й и 

товар

ищест
в 

собств

енник
ов 

недви

жимос
ти 

9 0 
262 
130 

Капитал

ьный и 
текущи

й 

ремонт 
многокв

артирны

х домов, 
где 

решение 

о 
проведе

нии 

принято 
в 

судебно

м 
порядке

, и 

Админи
страция 

города 

Ижевск
а 

привлеч

ена в 
качестве 

субсиди

Упр

авле
ние 

ЖК

Х, 
МК

У г. 

Иже
вска 

"СТ

О 

ЖК

Х" 

202

0-
202

8 

сред
ства 

бюд

жета 
МО 

0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич
ество 

много

кварт
ирных 

домов

, где 
прове

ден 

капит
альны

й 

ремон
т 

шт
. 

0 1 1 1 0 0 0 



арного 

ответчи
ка 

9 0 
262 

150 

Субсид
ии на 

возмеще

ние 
недопол

ученны

х 
доходов 

и (или) 

возмеще
ние 

понесен
ных 

затрат в 

связи с 
произво

дством 

(реализа
цией) 

товаров, 

выполне
нием 

работ, 

оказани
ем услуг 

(лифты) 

Упр
авле

ние 
ЖК

Х 

202
0-

202

8 

сред
ства 

бюд
жета 

МО 

3 810,19 5 341,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 
замен

енных 

лифто
в 

шт

. 
143 144 145 146 146 146 146 

9 0 
262 

160 

Капитал

ьный 
ремонт 

муници

пальног
о 

(маневр

енного) 
жилищн

ого 
фонда 

МК

У г. 
Иже

вска 

"СТ
О 

ЖК

Х" 

202

0-

202
8 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

0,00 10 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 

жилы

х 

поме
щений

, где 

прове
ден 

капит

альны
й 

ремон
т 

шт

. 
7 8 9 10 10 10 10 

9 0 
262 
170 

Пересел

ение 

граждан 
из 

помеще

ний 
объекто

в 

социаль

МК
У г. 

Иже

вска 
"СТ

О 

ЖК
Х" 

202

0-
202

8 

сред
ства 

бюд

жета 
МО 

19 965,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич
ество 

кварт

ир, 
приоб

ретен

ных в 
целях 

шт
. 

1 0 0 0 0 0 0 



ной 

сферы 

пересе

ления  

9 0 
262 

180 

Обеспеч

ение 
малоим

ущих 

граждан 
жильем 

по 

договор
ам 

социаль

ного 
найма 

Упр

авле

ние 

ЖК

Х 

202
0-

202

8 

сред

ства 

бюд

жета 

МО 

0,00 3 710,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 

заклю
ченны

х 

догов

оров 

социа

льног
о 

найма 

шт

. 
6 7 7 8 9 10 11 

9 0 
02 

S950

1 

Проведе

ние 

меропри

ятий по 
капитал

ьному 

ремонту 
многокв

артирны

х домов  

Упр

авле

ние 
ЖК

Х 

202
0-

202

8 

сред

ства 
бюд

жета 

УР 

362,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Колич

ество 
много

кварт

ирных 

домов

, в 

отнош
ении 

котор

ых 
предо

ставле

на 
финан

совая 

подде

ржка 

шт

. 
12 0 0 0 0 0 0 

9 0 

02 

S954

0 

сред

ства 

бюд

жета 
УР 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 0 
02 

S954

0 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 0 

02 

S960

1 

сред
ства 

бюд

жета 
МО 

0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 0 
206 

800 

Предост

авление 
мер 

дополни

тельной 
социаль

ной 

поддер
жки 

граждан 

по 
оплате 

коммун

альных 
услуг в 

виде 

уменьш
ения 

Упр

авле

ние 

ЖК

Х 

202
0 - 

202

8 

сред

ства  

УР 

78 695,69 80 016,32 80 016,32 80 016,32 0,00 0,00 0,00 

Обща

я 
площа

дь 

жилы
х 

поме

щений
, на 

терри

тории 
котор

ых 

прожи
вают 

гражд

ане, 
получ

ты

с. 

м2 

774 774 774 774 0 0 0 



размера 

платы за 
коммун

альные 

услуги 
по 

отоплен

ию, 
горячем

у 

водосна

бжению

, 

холодно
му 

водосна

бжению 
и 

водоотв

едению  
в связи 

с 

огранич
ением 

роста 

платы 
граждан 

за 

коммун
альные 

услуги 

ающи

е 
допол

нител

ьную 
социа

льную 

подде
ржку 

9 0 

  

Меропр

иятия в 
области 

коммун

ального 
хозяйст

ва, в 

том 
числе: 

Упр
авле

ние 

ЖК
Х, 

МК

У г. 
Иже

вска 

"СТ
О 

ЖК

Х" 

202
0 - 

202

8 

сред

ства 

бюд
жета 

МО, 

бюд
жета 

УР 

6 042,39 7 410,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00   



9 0 
262 

200 

Обеспеч

ение 

функци
онирова

ния 

объекто
в 

жизнеоб

еспечен
ия 

Упр

авле

ние 
ЖК

Х, 

МК
У г. 

Иже

вска 
"СТ

О 

ЖК
Х" 

202

0 - 

202
8 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

2 642,75 3 740,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00 

Колич

ество 
объек

тов 

комму
нальн

ого 

назна
чения, 

имею

щих 

призн

аки 

бесхоз
яйных

, 

требу
ющих 

поста

новки 
на 

учет в 

Управ
лении 

Федер

ально
й 

служб

ы 
госуда

рствен

ной 
регист

рации, 

кадаст
ра и 

картог

рафии 
по 

Удму

ртско
й 

Респу

блике 

шт

. 
52 53 54 55 56 57 58 

9 0 

2 
Меропр

иятия в 
области 

коммун

ального 

 

МК

У г. 

Иже
вска 

"СТ

202

0-

202
8 

сред

ства 

бюд
жета 

УР 

3 338,30 3 670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Приоб

ретен

ие 

техни
ки и 

обору

ед. 0 0 0 0 0 0 0 
S144

0 

9 0 2 61,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



S144
0 

хозяйст

ва 

О 

ЖК
Х" 

сред
ства 

бюд

жета 
МО 

дован

ия 
комму

нальн

ого 
назна

чения 

по 
итога

м 

респу

блика

нског

о 
конку

рса по 

подго
товке 

жили

щно-
комму

нальн

ого 
хозяйс

тва 

УР к 
отопи

тельн

ому 
перио

ду 

9 0 

2 

Обеспеч

ение 
функци

онирова

ния 
систем 

теплосн

абжения 

Упр

авле

ние 

ЖК

Х 

202

0-

202
8 

сред

ства 

бюд

жета 

УР 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Сниж
ение 

разме

ра 
проср

оченн

ой 
задол

женно

сти 
муниц

ипаль

ного 
унита

рного 

предп
рияти

я, за 

котор
ым 

закреп

лено 
муниц

ипаль

ты

с. 

ру
б. 

0 0 0 0 0 0 0 

S990

0  

9 0 

2 

Упр

авле

ние 

ЖК

Х 

202

0-

202
8 

сред

ства 

бюд

жета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 S990
0  



ное 

имущ
ество 

на 

праве 
хозяйс

твенн

ого 
веден

ия, 

перед 

постав

щика

ми 
топли

вно-

энерге
тичес

ких 

ресурс
ов (за 

потре

бленн
ый 

приро

дный 
газ) на 

сумму 

субси
дии, 

выдел

енной 
из 

бюдж

ета 
УР 

9 0 
269 

993 

Меропр

иятия в 
области 

жилищн

ого 
хозяйст

ва, в 

том 
числе: 

Упр
авле

ние 

ЖК
Х, 

МК

У г. 

Иже

вска 

"СТ
О 

ЖК

Х" 

202
0-

202

8 

сред

ства 

бюд

жета 

МО 

724,34 1 156,00 1 156,00 1 156,00 1 156,00 1 156,00 1 156,00 

Колич

ество 
детск

их 

площа
док, 

стоящ

их на 
балан

се 

муниц
ипаль

ного 

образ
овани

я 

"Горо
д 

шт

. 
417 417 417 417 417 417 417 

      

Меропр

иятия 

по 
проведе

нию 

текущег
о 

ремонта 



МКД по 

решени
ю судов 

Ижевс

к" 

Колич
ество 

испол

ненны
х 

решен

ий 
судов 

шт
. 

0 0 0 0 0 0 0 

9 0 
269 
994 

Предост

авление 

мер по 
обеспеч

ению 

сбаланс
ированн

ости 

бюджет
ов и 

своевре

менного 
решени

я 

вопросо
в 

местног
о 

значени

я, в том 

числе: 

Упр

авле

ние 
ЖК

Х 

202

0-

202

8 

сред

ства 

бюд
жета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Площ

адь 

обраб
отанн

ых 

мест 
общег

о 

польз
овани

я 

ты

с. 

кв. 

м 

0 0 0 0 0 0 0 

9 0 

02   

6999

4 

Возмещ

ение 

затрат 
по 

проведе

нию 
дезинфе

кции 

мест 
общего 

пользов

ания в 
многокв

артирны

х домах, 
располо

женных 

на 
террито

рии 



муници

пальног
о 

образов

ания 
"Город 

Ижевск"  

9 0 
03L4
970 

Реализа

ция 

меропри
ятий по 

обеспеч

ению 
жильем 

молоды

х семей 

Упр
авле

ние 

ЖК
Х 

202

0 - 
202

8 

сред

ства 
бюд

жета 

УР 

20 043,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 
молод

ых 

семей, 
улучш

ивших 

жили
щные 

услов

ия за 
счет 

средст

в 
жили

щного 

серти
фикат

а 

ко

л-

во 

16 0 0 0 0 0 0 
сред

ства 

бюд
жета 

МО 

202,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



      

Задача № 3 "Увеличение доли многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из 

способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений 

должны выбрать способ управления данными домами" 

Доля 

орган

изаци
й, 

осуще

ствля
ющих 

управ

ление 
много

кварт

ирны
ми 

домам

и и 
(или) 

оказан

ие 
услуг 

по 

содер
жани

ю и 

ремон
ту 

общег
о 

имущ

ества 
в 

много

кварт
ирных 

домах, 

участ
ие 

субъе

кта 
РФ и 

(или) 

город
ского 

округ

а в 
уставн

ом 

капит
але 

котор

ых 
состав

ляет 

не 
более 

25%, в 

% 

не 

мен
ее 

80% 

не 

мен
ее 

80% 

не 

мен
ее 

80% 

не 

мен
ее 

80% 

не 

мен
ее 

80% 

не 

мен
ее 

80% 

не 
ме

не
е 

80

% 



обще

м 

числе 
орган

изаци

й, 
осуще

ствля

ющих 
данны

е 

виды 
деятел

ьност

и на 
терри

тории 

город
ского 

округ

а, 
кроме 

товар

ищест
в 

собств
енник

ов 

жилья
, 

жили

щных, 
жили

щно-

строи
тельн

ых 

коопе
ратив

ов и 

специ
ализи

рован

ных 
потре

бител

ьских 
коопе

ратив

ов 

9 0 
300 
000 

Основное мероприятие "Реализация способов управления многоквартирными домами на территории муниципального образования "Город Ижевск" 



9 0 
300 
001 

Организ

ация 

проведе
ния 

открыт

ых 

конкурс

ов по 

отбору 
управля

ющей 

организ
ации на 

право 

заключе
ния 

договор

а 
управле

ния 

многокв
артирны

ми 

домами  

Упр
авле

ние 

ЖК
Х 

202

0-
202

8 

сред
ства 

бюд

жета 
МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 
конку

рсов в 

отнош
ении 

много

кварт
ирных 

домов

, 

управ

ление 

котор
ыми 

осуще

ствляе
тся 

управ

ляющ
ими 

орган

изаци
ями, 

опред

еленн
ыми 

по 

резуль
татам 

откры

того 
конку

рса 

ко
л-

во 

ко
нк

ур

со
в 

54 55 56 57 58 59 60 

9 0 
300 

002 

Предста

вление 
интерес

ов 

собстве
нника 

муници

пальных 
помеще

ний на 

общих 

собрани

ях 

собстве
нников 

помеще

ний в 
многокв

артирны

х домах 

Упр

авле
ние 

ЖК

Х 

202

0-

202

8 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Число 
общих 

собра

ний 
собств

енник

ов 
поме

щений 

в 
много

кварт

ирных 
домах, 

на 

котор
ых 

предс

тавлял
ись 

интер

ко

л-

во 
со

бр

ан
ий 

333 334 335 336 337 338 339 



есы 

собств
енник

а 

муниц
ипаль

ных 

поме
щений 

      Задача № 4 "Создание условий для реализации муниципальной программы"  

Урове

нь 
дости

жения 

плано
вых 

объем

ов 
финан

сиров

ания 

% 100 100 100 100 100 100 100 

9 0 
400 

000 
Основное мероприятие "Создание условий для реализации муниципальной программы» 

9 0 
460 

160 

 
Реализа

ция 

установ
ленных 

полном

очий 

(функци

й) 

Упр

авле

ние 
ЖК

Х, 

МК
У г. 

Иже

вска 

"СТ

О 

ЖК
Х" 

202

0-

202
8 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

50 204,05 50 476,30 50 476,50 50 476,50 50 476,50 50 476,50 50 476,50 

Дости

жение 
прогн

озных 

значе
ний 

показа

телей 
муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы 

(за 
отчет

ный 

год) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

9 0 
406 
200 

сред

ства 

УР 

11 404,85 12 151,90 12 151,90 12 151,90 12 151,90 12 151,90 12 151,90 

9 0 
460 
030 

сред

ства 

бюд

жета 
МО 

20 302,91 20 322,00 20 322,00 20 322,00 20 322,00 20 322,00 20 322,00 

9 0 
460 

033 

Расходы 

на 

обеспеч
ение 

текущей 

деятель

ности в 

сфере 

установ
ленных 

функци

й 

МК
У г. 

Иже

вска 

"СТ

О 

ЖК
Х" 

202

0-

202

8 

сред
ства 

бюд

жета 
МО 

0,00 1 038,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Площ

адь 

замен

енной 

кровл

и  

кв. 

м. 
- 320 0 0 0 0 0 



9 0 
460 

350 

Расходы 

на 
выплату 

единовр

еменног
о 

поощре

ния в 
связи с 

выходо

м на 

пенсию 

за 

выслугу 
лет в 

соответс

твии с 
постано

влением 

Админи
страции 

г. 

Ижевск
а от 

16.07.20

08 г. № 
534 

Упр

авле

ние 
ЖК

Х 

202
0-

202

8 

сред

ства 

бюд
жета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 

сотру

днико

в, 
получ

ивших 

выпла
ту 

че
ло

ве

к 

0 0 0 0 0 0 0 

9 0 
469 
000 

Обеспеч

ение 
средств

ами 

вычисли
тельной 

техники

, 
перифер

ийным 

и 
телеком

муникац

ионным 
оборудо

ванием 

Упр

авле

ние 

ЖК
Х 

202

0-
202

8 

сред

ства 

бюд

жета 
МО 

490,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 

едини
ц 

приоб

ретен
ной 

техни

ки и 
обору

дован

ия 

шт
. 

18 0 0 0 0 0 0 

9 0 

F3 

0000

0 

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" 

9 0 
F3 

6748

0 

Пересел

ение 
граждан 

из 

аварийн
ого 

жилья 

Упр
авле

ние 

ЖК
Х, 

МК

У г. 
Иже

202

0 - 
202

8 

сред

ства 
бюд

жета 

МО 

67 142,23 40 387,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич
ество 

гражд

ан, 
рассел

енных 

из 
авари

че

ло
ве

к 

359 401 291 0 0 0 0 

9 0 

F3 

6748
3 

сред

ства 
бюд

167 841,06 222 536,05 416 587,10 0,00 0,00 0,00 0,00 



вска 

"СТ
О 

ЖК

Х" 

жета 

УР 

йного 

жили
щного 

фонда 

9 0 

F3 

6748

4 

сред
ства 

бюд

жета 
УР 

5 190,96 6 882,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 0 

F3 

6748
S 

сред

ства 

бюд
жета 

МО 

1 234,22 1 302,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Колич

ество 

квадр
атных 

метро

в, 
рассел

енног

о 
непри

годно

го для 
прожи

вания 

жили
щного 

фонда 

кв. 

м. 
2040,3 7782 7696,8 0 0 0 0 

Итого по программе    480 269,81 1021 669,00 1125 917,82 712 017,72 632 001,40 632 001,40 632 001,40                

Всего   480 269,81 521 669,00 625 917,82 212 017,72 132 001,40 132 001,40 132 001,40                
бюджет муниципального образования 

"Город Ижевск" 
  480 269,81 521 669,00 625 917,82 212 017,72 132 001,40 132 001,40 132 001,40   

             

в том числе:                                
- собственные средства бюджета 

муниципального образования "Город 

Ижевск" 

 193 393,12 196 412,18 117 162,50 119 849,50 119 849,50 119 849,50 119 849,50   

             
- субсидии из бюджета Российской 

Федерации 
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

             
- субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 
  196 776,15 233 088,60 416 587,10 0,00 0,00 0,00 0,00   

             
- субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 
  90 100,54 92 168,22 92 168,22 92 168,22 12 151,90 12 151,90 12 151,90   

             
средства бюджета Российской 

Федерации, планируемые к 

привлечению 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

             
средства бюджета Удмуртской 

Республики, планируемые к 

привлечению 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

            

иные источники*   Нет данных 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00              

 

 

*  Данные за 2022 год не представлены в связи с тем, что по условиям концессионного соглашения информация предоставляется 

концессионером ежегодно до 1 апреля. 



Приложение №2 к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 29.03.2023г. № 421 
 

Таблица 2  

 

Код аналитической 
программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответств

енный 

исполнит
ель, 

соисполн

итель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования "Город Ижевск", тыс. рублей 

МП 
П

п 
ОМ М 

ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

09     

Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и 

коммунальными 
услугами граждан 

Российской Федерации 

проживающих на 
территории 

муниципального 

образования «Город 
Ижевск». 

Энергосбережение и 

повышение 
энергетической 

эффективности сферы 

ЖКХ города Ижевска 

Управлен

ие ЖКХ, 

(МКУ г. 
Ижевска 

"СТО 

ЖКХ") 

          480 269,81 521 669,00 625 917,82 212 017,72 
 

132 001,40  

 
132 001,40  

 
132 001,40  

09 0 
010000

0 

Реализация 

мероприятий по 

энергосбережению и 
повышению 

энергетической 

эффективности в 
жилищном фонде и в 

системах коммунальной 

инфраструктуры 

Управлен

ие ЖКХ, 

(МКУ г. 
Ижевска 

"СТО 

ЖКХ") 

843         15,24 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 

09 0 
016578

0 

Мероприятия по 
энергосбережению и 

повышению 

энергетической 
эффективности в 

жилищном фонде 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 
ЖКХ" 

843 05 05 900165780 240 15,24 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 46,00 



09 0 
01 

S5770 

Реализация 

энергоэффективных 
технических 

мероприятий в 

организациях, 
финансируемых за счёт 

средств бюджетов 

муниципальных 
образований 

Удмуртской Республики 

(УР) 

Управлен

ие ЖКХ 
843 04 12 

09001S577

0 
240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
01 

S5770 

Реализация 
энергоэффективных 

технических 

мероприятий в 
организациях, 

финансируемых за счёт 

средств бюджетов 
муниципальных 

образований 

Удмуртской Республики 
(МО) 

Управлен
ие ЖКХ 

843 04 12 
09001S577

0 
240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
020000

0 

Обеспечение жилыми 

помещениями и 
комфортными 

условиями проживания 

граждан Российской 
Федерации, 

проживающих на 

территории 
муниципального 

образования "Город 

Ижевск 

Управлен
ие ЖКХ, 

(МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ") 

843         136 197,88 166 526,02 
126 

334,32 
129 021,32 

129 

021,32 

129 

021,32 
129 021,32 

09 0 
020680

0 

  

Предоставление мер 

дополнительной 
социальной поддержки 

граждан по оплате 

коммунальных услуг в 
виде уменьшения 

размера платы за 

коммунальные услуги 
по отоплению, горячему 

водоснабжению, 

холодному 

водоснабжению и 

водоотведению  в связи 

с ограничением роста 
платы граждан за 

коммунальные услуги  

  
  

  

  

Управлен

ие ЖКХ 
843 05 05 

090020680

0 

000 205,37 215,65 215,65 215,65 0,00 0,00 0,00 

121 149,49 157,18 157,18 157,18 0,00 0,00 0,00 

129 45,14 47,47 47,47 47,47 0,00 0,00 0,00 

244 10,74 11,00 11,00 11,00 0,00 0,00 0,00 

Управлен

ие ЖКХ 
843 10 03 

090020680

0 

000 78 490,32 79 800,67 79 800,67 79 800,67 0,00 0,00 0,00 

631 13 358,74 14 018,67 14 018,67 14 018,67 0,00 0,00 0,00 

811 65 131,58 65 782,00 65 782,00 65 782,00 0,00 0,00 0,00 



09 0 
026210

0 

Расходы на содержание 
муниципального 

жилищного фонда 

  

843 05 01 
090026210

0 

000 2 452,90 1 813,90 1 813,90 1 813,90 1 813,90 1 813,90 1 813,90 

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

244 2 062,31 558,53 558,53 558,53 558,53 558,53 558,53 

Управлен

ие ЖКХ 
244 83,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 
ЖКХ" 

247 307,09 1 255,37 1 255,37 1 255,37 1 255,37 1 255,37 1 255,37 

09 0 
026211

0 

Текущий ремонт и 

содержание 
маневренного 

жилищного фонда  

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 
090026211

0 
244 17,69  7 670,00 8 755,00 11 442,00 11 442,00 11 442,00 11 442,00 

09 0 

026212

0 

Снос пустующих, 

аварийных жилых домов 

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 
090026212

0 
244 3 034,43 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 

Управлен

ие ЖКХ 
843 05 01 

090026212

0 
244 7,00 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 5 841,80 

026213

0 

Капитальный и текущий 

ремонт 

многоквартирных 
домов, где решение о 

проведении принято в 

судебном порядке, и 
Администрация города 

Ижевска привлечена в 

качестве субсидиарного 
ответчика 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 
ЖКХ" 

843 05 01 
090026213

0 
244 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
026214

0 

Исполнение решений 

судов, возложенных на 
Администрацию города 

Ижевска, по 

предоставлению жилых 
помещений гражданам 

Управлен

ие ЖКХ, 
(МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 
ЖКХ") 

843 05 01 900262140 412 0,00 8 455,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
026215

0 

Мероприятия по 

проведению 
капитального ремонта 

общего имущества в 

многоквартирных домах 

Управлен

ие ЖКХ 
843 05 01 900262150 811 3 810,19 5 341,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
026216

0 

Капитальный ремонт 

муниципального 

(маневренного) 
жилищного фонда 

  

843 05 01 
090026216

0 

000 0,00 10 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управлен
ие ЖКХ 

811 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

243 0,00 10 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



09 0 
026217

0 

Переселение граждан из 

помещений объектов 

социальной сферы 

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 
090026217

0 
412 19 965,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
026218

0 

Обеспечение 

малоимущих граждан 
жильем по договорам 

социального найма 

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 
090026218

0 
412 0,00 3 710,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
026220

0 

Мероприятия в области 

коммунального 

хозяйства 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

843 05 02 
090026220

0 

244 2 642,75 3 740,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00 3 740,00 

243 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
026999

3 
Мероприятия в области 
жилищного хозяйства 

 МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 
090026999

3 
244 724,34 1 156,00 1 156,00 1 156,00 1 156,00 1 156,00 1 156,00 

09 0 
026999

4 

Компенсация 
выпадающих доходов 

организациям, 

предоставляющим 
населению жилищные 

услуги по тарифам, не 

обеспечивающим 
возмещение издержек 

Управлен
ие ЖКХ 

843 05 01 
090026999

4 
240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
026999

5 

Уплата взносов на 

капитальный ремонт в 

части муниципального 
жилищного фонда и 

содержание 

специальных счетов 

  

843 05 01 
090026999

5 

000 21 085,23 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 

Управлен

ие ЖКХ 
244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 
Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

244 21 085,23 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 25 011,30 

09 0 
02 

S1440 Мероприятия в области 

поддержки и развития 
коммунального 

хозяйства (УР) 

МКУ г. 
Ижевска 

"СТО 
ЖКХ" 

843 05 02 
09002S144

0 
243 1 000,00 3 670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
02 

S1440 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 
ЖКХ" 

843 05 02 
09002S144

0 
244 2 338,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
02 

S1440 Мероприятия в области 
поддержки и развития 

коммунального 

хозяйства (МО) 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

843 05 02 
09002S144

0 
243 38,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
02 

S1440 

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

843 05 02 
09002S144

0 
244 23,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



09 0 
02 

S9540 

Субсидия на проведение 

капитального ремонта 
общего имущества в 

многоквартирных домах 

в целях возмещения 
части расходов на 

оплату услуг и (или) 

работ по 
энергосбережению и 

повышению 

энергетической 

эффективности, 

выполненных в ходе 

оказания и (или) 
выполнения услуг и 

(или) работ по 

капитальному ремонту 
общего имущества в 

этих многоквартирных 

домах за счет средств, 
поступивших от ГК - 

Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 
(УР) 

Управлен

ие ЖКХ 
843 05 01 

09002S954

0 

000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

631 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

811 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
02 

S9540 

Субсидия на проведение 

капитального ремонта 
общего имущества в 

многоквартирных домах 

в целях возмещения 
части расходов на 

оплату услуг и (или) 

работ по 
энергосбережению и 

повышению 

энергетической 
эффективности, 

выполненных в ходе 

оказания и (или) 
выполнения услуг и 

(или) работ по 

капитальному ремонту 
общего имущества в 

этих многоквартирных 

домах за счет средств, 
поступивших от ГК - 

Фонда содействия 

реформированию 
ЖКХ(МО) 

Управлен

ие ЖКХ 
843 05 01 

09002S954

0 

000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

631 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

811 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
02 

S9501 

Обеспечение 

мероприятий по 

капитальному ремонту 
многоквартирных домов 

за счет средств, 
поступивших от ГК - 

Фонда содействия 

Управлен
ие ЖКХ 

843 05 01 
09002S950

1 
811 362,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



реформированию ЖКХ  

(УР) 

02 

S9601 

Обеспечение 
мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов 

за счет средств, 

поступивших от ГК - 

Фонда содействия 
реформированию ЖКХ  

(МО) 

09002S960

1 
811 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
026999

4 

Расходы на проведение 

мероприятий по 

дезинфекции мест 
общего пользования в 

многоквартирных домах 

  

843 05 01 
090026999

4 

000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управлен

ие ЖКХ 
811 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
02 

S9900 

Расходы на обеспечение 

функционирования 

систем теплоснабжения 
на территории 

муниципальных 

образований 
Удмуртской Республики 

(УР) 

Управлен

ие ЖКХ 
843 05 02 

09002S990

0 
811 

 

0,00  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
02 

S9900 

Расходы на обеспечение 

функционирования 
систем теплоснабжения 

на территории 
муниципальных 

образований 

Удмуртской Республики 
(МО) 

Управлен
ие ЖКХ 

843 05 02 
09002S990

0 
811 

 
0,00  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
030000

0 

Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям-
участникам жилищных 

программ 

Управлен

ие ЖКХ 
843      322 20 245,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
03L497

0 

Реализация 
мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей 

Управлен

ие ЖКХ 
843 10 03 

09003L497

0 
322 20 245,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
040000

0 

Создание условий для 
реализации 

муниципальной 

программы 

  843         82 402,71 83 988,40 82 950,40 82 950,40 82 950,40 82 950,40 82 950,40 



09 0 
040620

0 

Осуществление 

отдельных 
государственных 

полномочий УР по 

государственному 
жилищному надзору и 

лицензионному 

контролю в 
соответствии с Законом 

УР от 30.06.2014 г. № 

40-РЗ "О наделении 

органов местного 

самоуправления 

отдельными 
государственными 

полномочиями УР по 

государственному 
жилищному надзору и 

лицензионному 

контролю и внесении 
изменения в статью 35 

Закона УР "Об 

установлении 
административной 

ответственности за 

отдельные виды 
правонарушений" 

Управлен

ие ЖКХ 
843 05 05 

090040620

0 

000 
 

11 404,85  
12 151,90 12 151,90 12 151,90 12 151,90 12 151,90 12 151,90 

121 8 466,97 8 805,57 8 805,57 8 805,57 8 805,57 8 805,57 8 805,57 

122 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

129 2 525,03 2 659,28 2 659,28 2 659,28 2 659,28 2 659,28 2 659,28 

244 412,85 687,05 687,05 687,05 687,05 687,05 687,05 

09 0 
046003

0 
Центральный аппарат 

Управлен

ие ЖКХ 

843 05 05 
090046003

0 

000 
 

20 793,81  
20 322,00 20 322,00 20 322,00 20 322,00 20 322,00 20 322,00 

121 14 734,00 14 685,10 14 685,10 14 685,10 14 685,10 14 685,10 14 685,10 

122 9,80 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

129 4 381,18 4 434,90 4 434,90 4 434,90 4 434,90 4 434,90 4 434,90 

244 1 177,57 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 

321 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

853 0,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
046900

0 
843 05 05 

090046900
0 

244 490,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
046003

3 

Расходы на обеспечение 

текущей деятельности в 
сфере установленных 

функций 

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

843 05 05 
090046003

3 
244 0,00 1 038,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
046016

0 

Расходы на обеспечение 

деятельности 

учреждений ЖКХ, 
строительства, 

благоустройства 

МКУ г. 
Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

843 05 05 
090046016

0 
000 

 

50 204,05  
50 476,30 50 476,50 50 476,50 50 476,50 50 476,50 50 476,50 



111 34 405,53 34 265,60 34 265,60 34 265,60 34 265,60 34 265,60 34 265,60 

112 0,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

119 10 185,67 10 348,20 10 348,20 10 348,20 10 348,20 10 348,20 10 348,20 

244 4 171,17 4 226,40 4 226,60 4 226,60 4 226,60 4 226,60 4 226,60 

247 1 433,21 1 621,10 1 621,10 1 621,10 1 621,10 1 621,10 1 621,10 

321 3,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

852 3,83 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

853 0,59 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

09 0 
046900

0 

Обеспечение 
средствами 

вычислительной 

техники, 
перефирийными и 

телекоммуникационным 

оборудованием 

МКУ г. 
Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

843 05 05 900469000 244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
046035

0 

Расходы на выплату 
единовременного 

поощрения в связи с 

выходом на пенсию за 
выслугу лет в 

соответствии с 
постановлением 

Администрации г. 

Ижевска от 16.07.08г. 
№534 

Управлен

ие ЖК 
843 01 13 900460350 

000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

121 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

129 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
F3 

00000 

Федеральный проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания жилищного 
фонда» 

Управлен
ие ЖКХ, 

(МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ") 

843         241 408,47 271 108,58 
416 

587,10 
0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
F3 

67480 

Расходы на переселение 

граждан из аварийного 

жилищного фонда, 
осуществляемые за счет 

средств местных 

бюджетов (средства 
бюджета МО "Город 

Ижевск») 

  

843 05 01 
090F36748

0 

000 67 142,23 40 387,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управлен

ие ЖКХ 
853 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска 
"СТО 

ЖКХ" 

853 33 840,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

412 33 301,28 40 387,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
F3 

67483 

Расходы на переселение 
граждан из аварийного 

жилищного фонда, 

осуществляемые за счет 
средств, поступивших 

от Фонда содействия 

реформированию 

  

843 05 01 
090F36748

3 

000 
 

167 841,06  
222 536,05 

416 

587,10 
0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 
Ижевска 

853 114 510,88 124 086,30 
270 

781,62 
0,00 0,00 0,00 0,00 



жилищно-

коммунального 
хозяйства 

"СТО 

ЖКХ" 412 53 330,18 98 449,75 
145 

805,48 
0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
F3 

67484 

Расходы на переселение 

граждан из аварийного 

жилищного фонда, 
осуществляемые за счет 

средств бюджетов 

субъектов Российской 
Федерации, в том числе 

за счет субсидий из 

бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

местным бюджетам 

  

843 05 01 
090F36748

4 

000 5 190,96 6 882,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управлен

ие ЖКХ 

853 3 541,57 3 837,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

412 1 649,39 3 044,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 
F3 

6748S 

Расходы на переселение 

граждан из аварийного 
жилищного фонда, 

осуществляемые за счет 

средств местных 
бюджетов 

  

843 05 01 
090F36748

S 

000 1 234,22 1 302,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управлен

ие ЖКХ 
853 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО 
ЖКХ" 

853 1 192,45 1 292,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

412 41,77 10,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


